
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

N° DetSet 00226/2019 del 03/10/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche a

servizio degli uffici comunali - Indizione procedura negoziata ed approvazione atti

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02922/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04766-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/10/2019 al 18/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che gli uffici comunali, con diverse note, hanno formalizzato la richiesta di nuovi computer per
l’espletamento delle funzioni amministrative attesa la vetustà e l’inadeguatezza degli apparecchi in
dotazione,

Visti:

- l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge n.
145/2018, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.1 65/2001, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, sono tenute a fare ricorso al mercato della
pubblica amministrazione;

- l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui
all’art. 30, comma 1, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Che al fine di assicurare il rispetto dei principi enunciati dall’art.30, c.1, del D.lgs. n.50/2016 e delle regole di
concorrenza, si ritiene necessario realizzare, in luogo dell’affidamento diretto come consentito dall’art.36,
comma 2, lettera a) in ragione dell’importo, una procedura selettiva e di confronto tra più operatori
economici, strumento previsto dalla lettera b) del medesimo comma del Codice dei Contratti;  

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera di Consiglio
n. 206 del 1° marzo 2018;

Dato atto che allo stato attuale non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento; 

Visto l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Viste:

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/6/2018 avente ad oggetto “Adesione all’ASMEL –
Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/6/2018 avente ad oggetto “Adempimenti ai sensi
dell’art. 37 del D.Lgs. 18/4/2016, n.50 - Acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile
a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”;

Dato atto che la procedura di gara nonché tutte le attività ad essa correlate dovranno obbligatoriamente
essere effettuate attraverso strumenti telematici e, nello specifico, sulla piattaforma ASMECOMM di Asmel
Consortile s.c.a r.l.;  

 

Dato atto che, al fine di esperire la procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, è stata elaborata la nuova documentazione
tecnica di gara e, nello specifico:

-          Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e relativa istanza;

-          Schema di lettera di invito; 

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, convertito con legge
n.217/2010, i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui



3DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG Z8129E9E92;

Che ai sensi dell’art. 35 comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai fini della determinazione del valore dei
CIG da richiedere all’ANAC, l’importo complessivo stimato dell’appalto, è di € 9.000,00 oltre IVA;

Precisato che per la fornitura de quo possono essere aggiudicati a termini dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016, con il criterio del minor prezzo;

Precisato che:

-          Gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura devono possedere i requisiti
generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quelli di idoneità professionale ex art. 83 del
Codice, per la corretta esecuzione degli specifici servizi oggetto di appalto;

-          Alla procedura negoziata saranno invitati almeno cinque operatori economici, ove esistenti, in
possesso dei suddetti requisiti, da individuarsi mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse che
sarà pubblicato secondo le norme di legge, che risulteranno accreditati all’Albo Fornitori del Comune di
Matera attraverso il link www.asmecomm.it;

Si dà atto, inoltre, che:

-          la procedura di gara, è regolata, in ogni aspetto, dalla vigente normativa in materia e dagli atti di
gara;

-          l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che
sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97
del D.Lgs. n. 50/2016;

-          in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora
nessuna offerta pervenuta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art.
95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

-          in caso di procedura deserta, si potrà esperire una procedura diretta ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché del disposto del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.
n. 50/2016, si specifica che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione del contraente sono
quelli di seguito riportati:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire agli uffici comunali strumenti informatici
adeguati ed efficienti;  

-   il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di forniture come definiti nei dettagli tecnici specificati negli
allegati;

-   L’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 9.000,00, oltre IVA;

Dato atto che per la presente gara non si ritiene necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 81/2008, per cui i costi relativi alla sicurezza derivanti da “interferenze” sono pari a 0
(zero);

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione della documentazione di gara per l’indizione della
procedura negoziata che sarà espletata sulla piattaforma ASMECOMM di ASMEL Consortile s.c.a r.l., secondo
le modalità espressamente indicate negli atti di gara;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 34/2019”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

 Matera, 26/09/2019                                                                 

             IL RUP

              Angela Andrisani

 

http://www.asmecomm.it


4DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

 di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

 1)    di approvare la documentazione di gara specificata nelle premesse, redatta ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura ed installazione di personal computer, da aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 2)    di procedere, per le motivazioni in premessa, all’indizione di gara mediante procedura negoziata,
previo avviso pubblico per la manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
n. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, per la fornitura ed installazione di personal computer
e attrezzature informatiche a servizio degli uffici comunali, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara sopra
richiamati;

 3)    stabilire che il predetto avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet del
Comune di Matera – Sezione Amministrazione Trasparente – e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici SIAB per 15 giorni consecutivi così come disposto dall’art.216 comma 9 del D.lgs 50/2016,
nonché sulla piattaforma ASMECOMM www.asmecomm.it nella sezione “Procedure in corso”;

 4)    di invitare alla successiva procedura di gara un numero minimo di cinque operatori economici, ove
esistenti, in possesso dei requisiti di partecipazione ai contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 50/2016
nonché, degli ulteriori requisiti di ordine speciale indicati negli atti di gara, che avranno manifestato
interesse all’avviso pubblico approvato con il presente atto che risulteranno accreditati all’Albo Fornitori del
Comune di Matera, attraverso la piattaforma ASMECOMM;   

 5)    di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un
numero di operatori economici inferiore a cinque nel caso pervenga un numero inferiore a detto numero di
manifestazioni di interesse;  

 6)    di dare atto che la procedura di preliminare manifestazione di interesse non determina alcun obbligo
specifico in ordine al successivo invito alla procedura o alla prosecuzione dell’attività negoziale;

 7)    di dare atto che il valore complessivo stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini della determinazione del valore del CIG da richiedere all’ANAC, ammonta a
complessivi € 9.000,00, oltre IVA;

8)    di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la presunta spesa di € 10.980,00, oltre IVA,
sul Capitolo 25015/1 “Acquisto mobili, attrezzature, ecc.” del Bilancio 2019;

 9)    del di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010
e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG:
Z8129E9E92;

 10) di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

 11) di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs.
n. 50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, rag. Angela Andrisani.

 Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.50/2018;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale

http://www.asmecomm.it


5DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                               Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

Ad/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02922/2019 del 03/10/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00226/2019 del 03/10/2019, avente oggetto:

Fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche a servizio degli uffici comunali -

Indizione procedura negoziata ed approvazione atti

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Acquisto personal

computer
€ 10.980,00

25

01

5

1
26

7

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 10.980,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


